Подлинный 

приговор

 хранится в деле

№ 1-105/2025 г. в Кировском районном суде 

г. Саратова

КОПИЯ 

64RS0045-01-2025-001203-21

Дело № 1-105/2025 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кочеткова Д.И., 

при секретаре Курносенко А.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> – Нечаева А.Е., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Шульга И.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего водителем – экспедитором в ООО СФ «

<

данные изъяты>», не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления места для проживания в данном жилом помещении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, прибыл в отдел по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. имени ФИО8, 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1 в нарушение Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения фактически предоставить место проживания иностранному гражданину, выступая в качестве принимающей стороны, имея прямой умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, оформил и предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес> уведомление о прибытии гражданина республики ФИО2: ФИО4 Я. в место пребывания, указав местом пребывания иностранного гражданина квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставлять данное помещение для пребывания иностранному гражданину, тем самым осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина республики ФИО2 по месту пребывания в Российской Федерации. 

Сотрудники отдела по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, будучи не посвящёнными в преступный умысел ФИО1 приняли уведомление о прибытии иностранного гражданина республики ФИО2 Я, в место пребывания, указав местом его пребывания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ последний был поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по вышеуказанному адресу, однако, ФИО4 Я. по указанному адресу не проживал. 

Кроме того, в конце октября 2024 года, более точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления места для проживания в данном жилом помещении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, прибыл в отдел по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. имени ФИО8 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1 в нарушение Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения фактически предоставить место проживания иностранному гражданину, выступая в качестве принимающей стороны, имея прямой умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, оформил и предоставил сотруднику отдел по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес> уведомление о прибытии гражданина республики ФИО2: ФИО4 Я., в место пребывания, указав местом пребывания иностранного гражданина квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставлять данное помещение для пребывания иностранному гражданину, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина республики ФИО2 по месту пребывания в Российской Федерации. 

Сотрудники отдела по вопросам миграции ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, будучи не посвященными в преступный умысел ФИО1, приняли уведомление о прибытии иностранного гражданина республики ФИО2 Я. в место пребывания, указав местом его пребывания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ последний был поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по вышеуказанному адресу, однако, ФИО4 Я. по указанному адресу не проживал. 

Вина ФИО1 в совершении вышеперечисленных преступлений подтверждается следующим.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении двух преступлений признал, в содеянном раскаялся, однако, от дачи показаний отказался, пользуясь положением ст. 51 Конституции РФ. В этой связи его показания, которые были даны в ходе дознания, были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ. Как усматривается из этих показаний подсудимого ФИО1, в его собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире он проживает совместно с его супругой и дочерью. Квартира состоит из двух комнат площадью 40 квадратных метров. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему поступил звонок от ранее неизвестного молодого человека, который представился иностранным гражданином ФИО2. В ходе телефонного разговора ФИО2 пояснил, что он является иностранным гражданином и ему нужна постановка на миграционный учет, место для проживания у него имеется. Ему было известно, что абонентский номер появился у него от его родителей, так как отец ФИО4 Я. и его отец давние знакомые, при чем и его отец и отец ФИО4 Я. уже умерли. Он также пояснил ФИО2, что проживать он у него не сможет, тем более сам ФИО4 Я. сказал, что проживает вместе с девушкой в другой квартире. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, они по предварительной договоренности встретились с ФИО4 у здания ОВМ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Рядом со зданием миграционной службы на 

<

адрес> они вместе с ФИО2 проследовали в организацию, где им на его имя были напечатаны бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина к месту пребывания. После чего в здании полиции он взял паспорт иностранного гражданина ФИО2, его миграционную карту и обратился к одному из сотрудников миграционной службы. Он передал сотруднику все необходимые документы. Через некоторое время сотрудник вернул ему его паспорт, паспорт иностранного гражданина и его миграционную карту, а также выдал ему отрывную часть бланка уведомления, в ктором было указано, что у него было принято уведомление на иностранного гражданина ФИО2 и местом его пребывания является адрес, по которому расположена его квартира, т.е. адрес: 

<

адрес>. Также в отрывной части бланка уведомления указано, что он выступает принимающей стороной. Получив пакет документов, он передал иностранному гражданину ФИО2 его паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления. Каких-либо денежных средств он не не получал за оказанную услугу. После он уехал домой, после чего они созванивались, и виделись один раз, примерно в начале лета и в сентябре 2024 года. В его квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО4 Я. никогда не проживал, ключи он ему не давал, вещей он своих к нему в квартиру не перевозил. Также он ему не предлагал проживать у него в квартире. В момент, когда шло оформление, он принимал, что постановка на миграционный учет носит формальный характер, то есть будет фиктивной. Кроме того, примерно в конце октября 2024 года к нему снова обратился в дневное время телефонный звонок от известного уже ему иностранного гражданина ФИО2. В ходе телефонного разговора ФИО2 пояснил, что срок предыдущей регистрации истекает ДД.ММ.ГГГГ и снова попросил помощи в постановке на миграционный учет, чтобы законно пребывать на территории Российской Федерации, при этом он сообщил, что ему нужна лишь постановка на миграционный учет, место для проживания у него имеется. Он также пояснил ФИО2, что проживать он у него не сможет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время он не помнит, они по предварительной договоренности встретились с ФИО4 у здания ОВМ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Рядом со зданием миграционной службы на 

<

адрес> они вместе с ФИО2 проследовали в организацию, где им на его имя были напечатаны бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина к месту пребывания. После чего в здании полиции он взял паспорт иностранного гражданина ФИО2, его миграционную карту и обратился к одному из сотрудников миграционной службы. Он передал сотруднику все необходимые документы. Через некоторое время сотрудник вернул ему его паспорт, паспорт иностранного гражданина и его миграционную карту, а также выдал ему отрывную часть бланка уведомления, в котором было указано, что у него было принято уведомление на иностранного гражданина ФИО2 и местом его пребывания является адрес, по которому расположена его квартира, т.е. адрес: 

<

адрес>. Также в отрывной части бланка уведомления указано, что он выступает принимающей стороной. Получив пакет документов, он передал иностранному гражданину ФИО2 его паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления. После он уехал домой и более указанного выше иностранного гражданина он не видел. В его квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО4 Я. никогда не проживал, ключи он ему не передавал, вещей он своих к нему не перевозил. Также он ему не предлагал проживать у него в квартире. Каких-либо денежных средств он не получал за оказанную услугу. В момент, когда шло оформление, он понимал, что постановка на миграционный учет носит формальный характер, то есть будет фиктивной, но при этом хочет добавить, что не знал о том, что данные действия уголовно наказуемы. Вину в том, что он фиктивно зарегистрировал иностранного гражданина по месту пребывания в его квартире, без намерения предоставить жилое помещение для жительства, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 80-83).

Помимо показаний самого подсудимого, его вина полностью подтверждается собранными, проверенными и исследованными по делу доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО4 Я., допрошенного в судебном заседании, следует, что в Российскую Федерацию он приехал в 2017 году с целью получения высшего образования, проживания и получения гражданства РФ для дальнейшего официального трудоустройства. В 2024 году закончил ВУЗ и появилась необходимость искать место для проживания, а также оформления регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес>. В 2019 году он рассказал об имеющейся проблеме своему отцу ФИО4 Мурату, который и дал номер телефона ФИО1 ФИО19. В апреле 2024 года, когда появилась необходимость в постановке на регистрационный учет, он созвонился с ФИО1, с которым в последующем они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они встретились возле здания ОВМ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где они оформили все необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал к зданию ОВМ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где его встретил ФИО1 Зайдя в отдел полиции, дождавшись своей очереди, они оформили все необходимые документы. После того, как сотрудник полиции отдал ФИО1 документы, они вышли из здания, где на улице ФИО1 отдал ему отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которой было указано, что местом его регистрации является адрес: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что проживать по данному адресу он не будет, ключи от своего дома он ему не передавал. Ранее он знал, что после оформления регистрации по месту пребывания, он не будет проживать по данному адресу. Денежные средства он не давал ФИО1 за оказанную им помощь. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова поставил его на миграционный учёт по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Оформление документов происходило также в ОВМ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на тех же условиях, что и в первый раз, т.е. он не проживает по вышеуказанному адресу, ключи ему не передавали, вещи свои он не оставлял, однако проживать в нём не будет. Денежные средства он не давал ФИО1 за оказанную им помощь (т.1 л.д. 61-63).

Из показаний свидетеля ФИО9, допрошенной в судебном заседании, следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, находится в собственности ее отца, после того как в апреле 2024 года родители закончили делать в ней ремонт, ей разрешили проживать в ней. С апреля 2024 года в данной квартире стала проживать совместно с ее молодым человеком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживают по данному адресу постоянно совместно с ФИО4 М., все вещи находятся в вышеуказанной квартире. ФИО4 Я. проживает в данной квартире на постоянной основе, у него есть ключи от данной квартиры, также все его вещи так же находятся в данной квартире. О том, что ФИО5 зарегистрирован с апреля 2024 года и по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, она не знает, ей известно, что он там никогда в этой квартире не был и не жил. Она знает о том, что ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 никогда не было. С ФИО4 познакомилась в 2022 году, на тот момент он проживал в общежитии при 

<

данные изъяты>. У нее в квартире по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, она не может зарегистрировать ФИО5, так как ее родители против того, чтобы они вместе жили (т. 1 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он служит в ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего инспектора. В его должностные обязанности наряду с прочими входит постановка на миграционный учёт иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания. Данная работа осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом ФМС России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в Российской Федерации», а также должностной инструкцией. Основанием для постановки на миграционный учёт указанной категории граждан является получение территориальным органом миграционного учёта от принимающей стороны (при непосредственном обращении, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо посредством почтовой связи) уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с приложением всех необходимых документов (ксерокопий документов, удостоверяющих личность иностранного гражданина или лица без гражданства, миграционных карт, паспорта лица (организации) принимающей стороны). В качестве принимающей стороны могут выступать граждане Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства на территории нашей страны, граждане, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, имеющие вид на жительство, а также юридическое лицо или организация. Постановка на учёт осуществляется непосредственно в день обращения, при этом личное присутствие принимающей стороны обязательно. Бланк уведомления установленного образца заполняется собственноручно лицом, производящим постановку на миграционный учёт либо заполняется сотрудником МФЦ. На лицевой его стороне указываются сведения о лице, подлежащем постановке на учёт (фамилия, имя, отчество); гражданство (подданство); дата и место рождения; пол; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; цель въезда; профессия; дата въезда в Российскую Федерацию; серия и номер миграционной карты; заявленные сроки пребывания; адрес места пребывания; адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания), а на обратной – сведения о месте пребывания и принимающей стороне. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратился гражданин ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и предоставил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В соответствии с данным документом ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выступая принимающей стороной, желает поставить на учёт по месту пребывания в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина, а именно гражданина республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заполненные реквизиты бланка уведомления на иностранного гражданина соответствовали представленным документам и данным, имеющимся в государственной информационной системе миграционного учёта, которая формируется с учётом поступающей информации, в том числе и от пограничных органов федеральной службы безопасности в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации. Добровольное согласие ФИО1 на временное нахождение у него в квартире вышеуказанного иностранного гражданина, подтверждено его подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии иностранного гражданина. Полученная информация внесена в государственную информационную систему миграционного учёта. Уведомлению присвоен №. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратился гражданин ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и предоставил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В соответствии с данным документом ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выступая принимающей стороной, желает поставить на учёт по месту пребывания в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина, а именно гражданина республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заполненные реквизиты бланка уведомления на иностранного гражданина соответствовали представленным документам и данным, имеющимся в государственной информационной системе миграционного учёта, которая формируется с учётом поступающей информации, в том числе и от пограничных органов федеральной службы безопасности в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации. Добровольное согласие ФИО1 на временное нахождение у него в квартире вышеуказанного иностранного гражданина, подтверждено его подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии иностранного гражданина. Полученная информация внесена в государственную информационную систему миграционного учёта. Уведомлению присвоен №. Уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, поставленных на миграционный учёт в ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, хранятся в архивной документации, при необходимости имеет возможность выдать уведомления для приобщения к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 117-119). 

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ участкового уполномоченного полиции ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11, согласно которого ФИО1 осуществил постановку на миграционный учёт иностранного гражданина — гражданина республики ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена однокомнатная жилая квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Осмотром установлено, что иностранный гражданин фактически проживает в данной квартире (т. 1 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена 2-х комнатная 

<

адрес>. При осмотре иностранного гражданина в указанном доме не обнаружено (т. 1 л.д. 23-24);

- сведениями, предоставленными из ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно которым на регистрационный учёт принимающей стороной является ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу 

<

адрес>, а на миграционный учёт по месту пребывания поставлен гражданин республики ФИО2 — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 8-18);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО10, который является старшим инспектором ОВМ ОП № в составе Управления МВД России по 

<

адрес>, было изъято: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д 122-123);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 125-128).

Анализ собранных по делу доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие малолетних детей, его положительные характеристики, наличие дипломов за добросовестный труд. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому из преступлений, судом не установлено. 

Назначая наказание подсудимому ФИО3 по каждому преступлению, суд руководствуется принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Так, судом учитывается тот факт, что на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит, что вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, а также его характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья и членов его семьи, суд считает возможным назначить последнему по обоим преступлениям наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказания. 

Суд полагает, что именно данная мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает, что подсудимый имеет трудоспособный возраст, работает, имеет постоянную заработную плату примерно около 52000 рублей ежемесячно, может также иметь иные дополнительные заработки. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, с учетом поведения подсудимого во время совершения преступлений и после их совершений, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд полагает необходимым распорядиться ими следующим образом:

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, хранящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО10, - оставить последнему по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО25 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в размере 100000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, - в виде штрафа в размере 110000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель - УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по городу Саратову); ИНН – №; КПП №; л/счет № наименование банка: отделение Саратов Банка России // УФК по 

<

адрес>, БИК №; счет №; ОКТМО № (код подразделения – 099); КБК: №; УИН №.

Вещественные доказательства: 

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, хранящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО10, - оставить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Кочетков